conditio belli foret. quae praemia peterent. Nouas tabulas: admirandas tabulas quae possidebantur a diuitibus. sicut apud auctores comprehendi potest erant preciosae huiusmodi tabulae in quibus artificiose pingebantur imagines aere uel argento & auro redimitae. Proscriptionem locupletum: publicationem bonorum hominum diuitum. nam proscribere nomen cuius romanus nomen eius in tabula scriptum in publicum extollere. ut quisque legere posset. & quicumque legisset ius habebat in corpus etiam in bona illius qui in tabula proscribitus erat. Proscriptionem locupletum: publicationem bonorum quae possidebantur a diuitibus. Magistratus: primus & sumus magistratus in urbe Roma erat consulatus secundus magistratus erat praetura. tertius aedilitas. quartus tribunatus plebis. quintus quaestura: sed censura erat inter maiores magistratus enumeranda. Sacerdotia. id est sacerdotum beneficia & honores in quibus sacerdotes honorati primo afficiebantur. Alia omnia & caetera. ut puta alienas stuprare uxores: uirgines quas prius dilexerant uiolare. Fert: copit Praeterea: dicebat ad illud quod ubique opis aut pei haberet. Pisonem in citeriore Hispania. Superius dixit hunc. Pisonem interfectum: sed antequam interficeretur haec omnia facta sunt. Adhuc. praeterea dicebat

lacro. Virgilius. Dulchias uexasse rates.

Summa libidine. summa luxuria & superbia Inopia: paupertas. Res mala: est domi nostrae: & res familiaris nostra aduersa est: quia pauperes sumus. Spes multo asperior: quia efficiemur pauperiores ad extremum enim peruenturi sumus quin pro quo non capescite rem publicam: quoniam in medio posita est nullo defendente. Omnia praemia: libertatem diuitias decus gloriam.

Res tempus pericula & caetera concludit per enumerationem: quia breuiter enumeratis quae superius diffuse dixerat uel quod intendit concludit Res misera. Tempus opportunum.

Pericula: quia spes nobis asperior est ne indiscrimina perueniamus malora. Egestas. quia summa necessitas nobis est. Magnifica. quae dixi. Vobiscum: quia eodem furore incitati estis ad Rem publicam occupandam. quo ego sum.

Animus scilicet uester. Postquam accepere: Visum est superius quomodo adhortatus est Catilina coniuratores ad rem publicam occupandam: Nunc autem dicit quomodo se habuerunt qui Catilinae orationem audierant. Accepere intellexere ea quae supradicta sunt a Catilina. Omnes coniuratores. Quibus abunde mala. quae abundant omnibus malis: & inopia rei familiaris stricti erant: & grande aes debebant. ne quomodo solueret ulla spes suppetebat Superstus: abunde plusquam satis. Sed neque res: id est qui incipes erant. non sibi erant opes. Mala spes nihil habebant: & nihil sperabant quod deterius est.

Magna merces. uidebatur tam & si loco mercedis ponebant octum & quietem rei publicae perturbare. Quietam Rem publicam: tranquillam & occiosum statum ciuitatis. Praeterea coniuratores. Quae conditio belli foret: si uictores euaserimus quae nam nostra erit conditio.

Quae praemia quid praemij consecuturi sumus ex hoc quod in Rem publicam arma capimus.

Quod ubique. quibus nos periculis exponimus spei: quibus autem uiribus freti tantum factus aggredi mur. Tum Catilina. Polliceri: ad id quod dixerat praeterea coniuratores quae

Fore futurum esse. Speraret Catilina hominem familiarem: hominem sibi familiaritate coniunctum omnibus necessitudinibus, omnibus necessitatibus. Circumuectum obsessum. Necessitudinibus quia rem familiarem inopem domi habebat: multum præterea æs alienum debet multa nefanda commisi flagitia infamis est apud omnes quæ omnes necessitudines impulerat ipsum obsequi mihi ad quod sua opera uti uoluerō.

Agendi. scilicet civilis belli. Increpat bonos omnes: Nam mali semper infensi sunt bonis. Vnumquodque suorum: nominatim appellabat omnes suos nominati Luci uarguantei paratus sis ut hæc omnia facias quæ mihi pollicitus ex. & tu publi. Antōi cum tu illum interfecisti animi tui documēta maxima dedisti. Egestatis: uide in quanta egestate positus sis si me sequi uolueris ab hac egestate expediat teque ditissimum breui faciam. Cupiditatis suæ. scis te amorem uirginis illius deperire alio modo consequi non potes. nisi me cum una rei publicæ statum perturbemus cæteris sociis adiuuantibus. Periculis te alieno ære astrictum esse: multas præterea cædes & nefanda supra commisisse & nisi hæc coniuratio fiat: pœnas criminis tui esse daturum. reliquatur ergo ut promptus sis atque paratus ad hanc rem aggrediendam esse non dubites. Atque ignominiam non opus est ut timeas famam bonam amittere: adeo enim es infamis ut iam constet apud omnes infamiam tuam esse non mediocrem. Multos uictoriæ Syllanæ uobis notum est uiri fortissimi quantum pecuniæ consecuti fueritis tunc cum uobis data sint bona eorum quos bello uicisti duce Sylla: ita si hoc tempore uiri fueritis bonorum omnium uos dominos faciam. Ea scilicet uictoria. Alacres idest postquam uidet lætos & promptos esse ad id agendum quod promiserant: Petitionem suam scilicet consultatus ut suffragia uestra sint mihi parata. Dimisit licentiauit: missionem dedit his qui continerant. Fuere ea tempestate. Nunc ponit quandam opinionem ut cum superiorem habuisset orationem inter omnes qui ad erant: ibi pateram uino plenam sanguine permixto Catilina ut quem admodum foedus uictimarum sanguine sanciri solet. ita ipsi fides astringeretur sanguine humano sancta. Ea tempestate. eo tempore quo hæc gesta sunt. Orationem. quæ superius uidistis. Addiceret astringeret inde addicti astricti. Populatores fautores & conscios sui sceleris. In pateris permixtum. infundit pateris sanguine humano permixtum deinde circumtulit omnibus execrando. ut ita suus sanguis hauriretur si non fecissent quæ promiserat. quæ admodum sanguinem illum hominis hausissent. Inde dicitur Catilina aperuisse & cætera. Post execrationem & cætera. post maledictionem qua execrati sunt multa mala in seipsos uerere si non effecti essent fideliter ea quæ promisserant. In solemnitatibus sacris qua solemnia sacra solent fieri cum foedus sancitur sanguine uictimæ. Aperuisse. manifestasse. Atque eo dictante fecisse. superius uidistis quomodo humanum sanguinem iure iurando cum se addicerent coniuratores hauserunt. nunc dicit causam quo execrationem illam inter se fecerint uidelicet ut huius sceleris consilii alii aliis fideiiores essent.

Atque dicitur. Eo idest ideo. Dictare frequenter dicere execrationem illam. Quo id est ut tanti facinoris idest coniurationis uel quæ sanguinem humanum hausisset. Nonnulli hanc habent opinionem quæ sanguinem humanum pateris ipsum hauserint alii autem falsam esse dicunt & hi erant qui uolebant odium minus Ciceronis: quod postea in ipsa ortum est eo quod ciues rom. interfici iussisset contra leges. Atrocitate. crudelitate eorum qui interfecisti fuerant. Nam si hæc scelera commiserant minuebatur odium Ciceronis quæ eos interficere iusserat. Inuidiam in odium. Atrocitate scelerum quæ diceret meruisse huiusmodi sceleratos ciues tale & deterius supplicium pendere eo quod tam atrum scelus commiserat ut puta humanum sanguinem haurire. Nobis ea res. Nunc dicit Salustius opinionem suam. Pro magnitudine. id est secundum rei magnitudinem. Parum comperta: parum explorata. Nam cum tanta esset rei magnitudo profecto est nobis manifesta quapropter comprehendi potest mendacem & falsum esse in coniuratione Catilinæ. Haud obscurum. non ignobile: Cooptus oppressus. Flagitiis. id est sceleribus nam flagitium dicitur uirtutis flagitioe. id est reprehensioe dignum: seu in uerbis fuerit seu in factis sed in factis semper factus dicitur. Probrum uitupium. Amouerat aliqd

sibi collegam fore speraret, hominem familiarem, & omnibus necessitudinibus circumuentum; cum eo se consule initium agendi belli facturum: ad hoc male dictis increpabat omnes bonos: Suorum unumquodque nominans, laudare admonere: alium egestatis, alium sue cupiditatis; complures periculis; aut ignominiam, multos uictoriæ Syllanæ; quibus ea præde fuerat. Postquam omnium animos alacres uidet, cohortatus, ut petitionem suam curam haberent; conuentum dimisit. Fuere ea tempestate, qui dicerent, Catilinam, oratione habita, cum ad iusiurandum populatores sceleris sui addiceret; humani corporis sanguinem uino permixtum in pateris circumtulisse: inde cum post execrationem omnes degustassent; sicuti in solemnibus sacris fieri consuevit, apuisse consilium suum; atque dictante fecisse, quo inter se fidi magis forent alius alii, tanti facinoris consilium. Nonnulli ficta hæc, & multa præterea existimabant ab his, qui Ciceronis inuidiam, quæ postea orta est; leniri credebant atrocitate sceleris eorum, qui pœnas dederant. Nobis autem ea res, pro magnitudine, parum comperta est. sed in ea coniuratione fuit, Q. Curius, natus haud obscuro loco, facinoribus atque flagitijs coopertus;

Nam flagitium dicitur uitium flagitiose. i. reprehensione dignum: seu in uerbis fueri seu in factis. sed in factis semper factus dicitur Probr. uituperii. Amouerant: remouerant: quia in dignuserat senatorii ordinis. Non minor uanitas quam haud audacia qdē sibi inerat sed simul uanus. Neq. respondit quomodo nanus erat ob scelera ab assis. Penst: considerati sine ulla consideratione. Pēfatione. i. consideratione: & dicebat & agebat curio. Consuetudo familiaritas Nobilis. famosa & clara dicitur non solum

quem censores senatu pbi grā amouēat. Huic homini non minor uāitas ierat, q̄ audacia, neque reticere quæ audierat; neque suā & ipsa scelera occultare. pr̄sus neque dicere neq; facere qcquā pēsi hēbat. Erat ei, cū fuluīa mulier nobili, stupri uer̄ cōsuetudo: cui, cū min⁹ grat⁹ eēt; q̄a iōpīa minus largiri poterat; repēte gloriās, maria mōtīq; policeri cēpit, mīari iterdū ferro, ni sibi obnoxia fore, postremo, ferocius agitare q̄ solitus erat. At fuluīa, insolentia Curii, causa cognita, tale pi culū, R. P. haud occultū habuit: Sed sublato autore, de Catilinæ coniuratōe; quæ, quomodo audierat, cō pluribus narrauit. Ea res in primis studia hoīum accēdit, ad cōsulatum mādādum. M. T. Ciceroni: Nāq; antea, pleraq; nobilitas iuidia astuabat, & q̄si pollui cōsulatū credebat, si eū, quāuis egregius, hō nouis adeptus foret. Sed ubi periculū aduenit, inuidia atq; superbia post fuere. Igit, habitis comitiis, cōsules declarātur, M. Tullius & C. Antonius. Quod factum, priō, populares coniurationis cōcusserat. Neq; tamē Catilinæ furor minuebat; sed in dies plura

uirtute insignis. sed uitio cognitus ille qui uel uirtutibus uel uitis ingentibus omnibus cognitus est nobilis appellatur. unde nobile scortum. q̄a multis cognitum ē. Cui cum minus gratus. hæc est consuetudo meretricum quum multum pecuniæ ab amico receperit diligunt cum uero minimam pecuniam acceperint minuitur amor.

Quia minus inopia consequitur nam cum frequenter ad eam iter faceret. & semper ei aliqd largitor ad extremam necessitatem redactus erat. ut non posset explere eius auaritiam. qua propter minus gratus erat. Repēte. ex improuiso.

Glorians. quia iam coniurationis sperabat euentum ideo gloriabatur. Maria & montes proverbium est quod cum de ingenti alicuius pollicitatione agimus. cum irrisione quadam dicere solemus. dicebat enim maxima est facultas diuitiarum. quas paulo post polliceri licebit. Obnoxia. subiecta & morigera. Agitare. uexare & perterrefacere. At fuluīa. Fuluīa. uerat fœmina astutissima se obnoxiam dixit futuram curio. & ita pederentim interrogauit dic mihi cur quam facultatem habeas diuitiarum. nam & si hoc mihi communicaueris. ego tecum simul bonis lætabor & ita cum illa simulasset se sibi fore obsecuturam extorsit ab eo ut coniurationem aperiret. Insolentia: superbia & arrogancia. causa cur adeo ferox factus esset. Sublato autē auctore. discedente auctore coniurationis qui auctor fuerat aperiundæ coniurationis. scilicet Curius. Quæ scilicet uerba. Quomodo scilicet per astutiam suam curius sibi aperuerat.